ve benzeri öğrenim yoluyla meydana getirilemeyen olay” şeklinde geçmektedir.3 Kâdî

Abdülcebbâr (ö. 415/1025)’a göre ise mucize, Allah tarafından yaratılan, nübüvvet

iddiasında bulunan kişinin doğruluğunu göstermeyi amaçlayan ve nitelikleri

bakımından insanları benzerini getirmekten âciz bırakan olağanüstü hadisedir.4 Bahsi

geçen isimler dahil olmak üzere çeşitli İslam alimlerinin, mucizenin tanımında her ne

1) Ebu’l-Hasan Ali b. İbrahim b. Seleme el-Kattan el-Kazvinî (ö.345/956)8

2) Abdurrahman b Hamdân el-Cellâb (346/957)9

3) Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Cafer b. Faris el-İsfahanî

(ö.346/957)10

4) Zübeyr b. Abdülvâhid el-Esedâbâdî (ö.347/958)11

5) Muhammed b. Abdullah errâmehürmüzî (ö.360/971)12

Saymış olduğumuz zatlar, kaynaklarda Kâdî Abdülcebbâr’ın hadis ilmini aldığı zatlar

olarak geçmektedir.

Efendimiz’e hitap ederken nebî kelimesinin sonuna hemze ekleyerek "Ya Nebi'

Allah" demesine karşılık, Peygamber Efendimiz’in adamın hemze eklemesine tepki

olarak "Hemze ekleme!" diye cevap vermesidir. İşte Peygamber Efendimiz’in bu

tepkisinin sebebinin de araştırmamıza etkisi olacaktır.

Ancak bu rivayet Zehebi (ö. 748/1348) ve İbn hacer (ö. 852/1449) tarafından zayıf bir

rivayet olarak nitelendirilmiştir.

Nebî kelimesi bazı sözlüklere göre haber anlamına gelen nebe' (نبأ)

kelimesinden türemiştir.

Teâlâ’nın özellikle bu kişiyi seçip ve kendisine vahiy vermesi ona bir üstünlük ve

yücelik tanımasıdır. Bu yüzden el-Îcî’nin, Kâdî’nın nübüvvet görüşünden farklı bir yol

izlemediğini söyleyebiliriz.

Nesefî’nin Akâidi’nin şârihi ve Makâsıd’ın müellifi olan Sadeddîn Teftâzânî (ö.

792/1390)'ye göre ise, Allah Teâlâ’nın hükümlerini insanlara tebliğ etmek için

gönderilen kimseye resul denir. Resul, vahyin yanında hem yeni bir şeriat hem de

kutsal bir kitap ile gelmektedir. Nebînin ise resulden daha geniş bir anlamı vardır.

Resul, nebiden daha özel bir anlama sahiptir.

sahiplerinden değil, itaatkâr gördükleri insanlardan kabul ederler. Bu durumda Allah

Teâlâ’nın kullarına karşı bir Lütfü olan nübüvvetin sonucu olarak, insanların dinî ve

dünyevî iyiliğinin hasıl olmasını engelleyen ne varsa Kâdî’ye göre Allah Teâlâ’nın bu

engeli ortadan kaldırması aklen vaciptir.

Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) bazı eserlerinde, her ne kadar peygamberlerin

nübüvvetten önce büyük günah işlemelerini caiz görse de bunun nübüvvetten sonra

mümkün olmadığını söylemektedir. Ancak Kâdî’ye göre, bu durum hiçbir ayrım

yapmadan caiz değildir.57 Sonuç olarak, Kâdî’ye göre peygamberlerde, insanların

nefislerinde istikar ve sükûn etmelerine engel olacak bir durum veya sıfat olmaması

şarttır.58

Bu bağlamda şunu belirtmek gerekmektedir ki, Kâdî’nın bu konudaki tutumu

diğer Mutezile alimlerinin tutumlarından ayrılmamaktadır. Ebu’l Hüseyin el-Hayyât'a

(ö. 300/913) göre, peygamberin işlediği tüm günahlar küçük ve affedilmiş günahlardır.

Ayrıca bir peygamberin tebliğde ve Allah’ın hüccet kıldığı hususlarda hata işlemesi

mümkün değildir.59

56 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-ʿadl, 15/300-314.
57 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, 573-574.

Kâdî’ye göre, melekler peygamberler ile aynı dereceyi paylaşmamakta,

onlardan daha üstün bir dereceye sahiptirler.61 Hatta bazı kaynaklarda bu görüş,

Mutezile’nin üzerinde ittifak ettiği bir görüş olarak geçmektedir.62 Bu hususta Kâdî’ye

muvafakat eden iki büyük isim görmekteyiz: İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Râzî.

Râzî’ye göre, melekler genel olarak insanlardan daha yüksek mertebededirler.

O bu görüşünü desteklemek için ayetlerden delil getirmeye de çalışmıştır.63 İbn

Hazm’a gelirsek, onun genel olarak bu görüşü Mutezile’ye nispet ettiğini ve kendisi

de kabul ettiğini açıkça ifade ettiğini görmekteyiz.64

zikretmekten geri kalmamakta ve bu konuda farklılık göstermemektedirler. Ancak

doğal olarak akıllara bu iki anlamdan hangisinin asıl ve ilk anlam olmaya daha yakın

olduğu sorusu gelmektedir. Ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), kelimenin asıl anlamının birinci

anlam olduğunu, Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-

Müfredât’ından ve Firûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Besâir’inden naklederek ileri

sürmektedir.67

Bu iki esere baktığımızda, Râgıb el-İsfahânî ve Firûzâbâdî’nin, "acz"

kelimesinin asıl anlamının, bir şeyin sonu veya arka tarafı olduğunu ve kelimenin

sonradan bir şeyi yapmaktan aciz kalma veya kudretsizlik anlamında kullanıldığını

Kabul edilirse mucize olur ve mucizenin nübüvvete olan delaletine olumsuz

bir şekilde etkisi olur. Allah Teâlâ böyle bir şeyin olmasına izin vermez. Yani,

mucizenin nübüvvete delalet etme özelliğinin korunması için, diğer olağanüstü

olayların mucize olarak değerlendirilmediği görülmektedir.

Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre, peygamberlerin mucizeleri ve evliyaların

kerametleri haktır. Kârî, Ebû Hanîfe ‘nin sözlerini açıklarken, kerametin Kur’ân ve

sünnet ile sabit olduğunu ve keramet ile mucize arasındaki fark mucize ile gerçekleşen

peygamberlik iddiası ve meydan okumaktan ibaret olduğunu ileri sürmektedir. Ayrıca

kendisine göre peygamber mucize olabilecek her husus evliyaya keramet olması

caizdir.82

Akâid sahibi Nesefî’ye (ö. 537/1142) göre, az vakitte uzun mesafeleri yürümek,

yemek ve elbiseyi ihtiyaç anında bulmak, suyun yüzünde ve havada uçmak gibi

olağanüstü olayların evliyalarda hasıl olması haktır, buna da keramet denir. Bu

kerametler, bu evliyanın ümmetinden olduğu peygambere de mucize olur. Çünkü

81 Cürcânî, et-Taʿrîfât, 193.

mütevâtir olan, sahabelerde ve sahabeden sonra gelenlerde ortaya çıkan olağanüstü

hadiseler olduğunu söylemektedir. Bununla birlikte Kur’ân-ı Kerîm’in zikrettiği Hz.

Meryem’in Hz.İsa’yı dünyaya getirmesi ve Hz. Süleyman’ın Belkıs’ın tahtını

getirmekle görevlendirdiği kişi hakkında bize anlattıkları olağanüstü olaylardır.83

El-Îcî (ö. 756/1355) ise, meşhur Mevâkıf eserinde, kerametin, Eş’arîler’e göre

mümkün olmasıyla birlikte gerçek olduğunu söyler. Mümkün olmasına gelince, eserin

şârihi Cürcânî (ö. 816/1413), kerametin gerçekleştiğini fark ettiğimizde kendi zatından

imkânsız bir hususun ortaya çıkması gerekmez diyerek açıklar. Yani kerametin

gerçekleşmesi imkânsızlığı gerektirmez.

Kerametin vukûu ve gerçekleşmiş olmasına gelince, daha önce zikrettiğimiz Hz.

Meryem ve Hz.

gerçekleşen harikulade olaylara yer verilmiştir. Ayrıca ashabın peygamberin

vefatından sonraki fiilleri ve onun yolundan gitmeleri ve Allah'ın onlara bu sebeple

olan yardımlarından ve o dönemin siyasi olaylarından da bahsedilmektedir. Eserin

müellifi mütezile önderlerinden olsa da bu eser hakkında İbn Hacer (ö. 852/1449) gibi

Ehl-i sünnet alimleri tarafından övgü ile bahsedilmektedir.112

Kitapta önemli bir yer tutan bir diğer husus peygamberlikten sonra peygamber

efendimizin bildirdiği gaybi haberlerdir. Müslümanların elde edecekleri zaferler,

amcası Ebu Leheb'in iman etmemesi ve İranlıların Rumları yeneceği ve diğer taraftan

ve meleklerin savaşlardaki yardımı gibi mucizelere de yer verilmektedir .

Eserde yer alan diğer bir konu peygamberliğe karşı yapılan reddiyeler ve

bunların cevaplarıdır. Bir yandan Batiniler, Hristiyanlar, Mecusiler ve filozofların

iddiaları, diğer taraftan İsa b. Verrâk (ö. 247/861), Ebu Hafs el-Haddad (ö. 260/874),

İbn Ravendî (ö. 301/913) gibi müelliflerin de reddiyelerine yer verilmiştir. Mutezile

mezhebine mensup olan Müellif'in bu itirazlara cevap verirken cedel üslubunu

benimsediği görülmektedir. Öncelikle Kur'an'ın mucizelerine örnekler verilmiş, daha

sonra bazı hadisler zikredilerekten okuyucunun biraz sonra muhatap kalacağı itirazlara

mevcuttur.121 Bu iki ana eser dışındaki kaynaklarda da bazı rivayetler yer almaktadır.

İnşikāku’l-kamer hâdisesi Kelâm âlimleri arasında tarih boyunca

tartışılagelmiştir. Örneğin Mu‘tezile kelamcılarından Nazzâm (ö. 231/845) ve onun

tâbiileri böyle bir olayın herkesin dikkatini çekmesi gerektiği halde yukarıda

sıraladığımız kadar az sayıda ravi tarafından rivayet edilmesi, sadece Mekke'de

görüldüğünün bilinmesi, dünyanın diğer bölgelerinde ise kayda geçmemesi ve aynı

şekilde farklı toplulukların tarih ve astronomi eserlerinde anlatılmamış olması gibi